mid de nona. Aut potius, ut Tostudo placuit quest. 5, in c. 25. IV. Regum, die quinta potius Chaldei extorris muro, non vero etiam interior. — Aperte est nesciis. Hora, rupta, dejecta, scilicet pars muri, ha ut per ruptum Chaldei in civitatem intraverint, et religio exercitum portas peruerperint.

3. In porta media. Quae etiam secunda dicitur, Sophonie, c. 1, n. 10, eratque in muro Boreo-occidentali, id est in orientalibus porticulis. — Nergel, Serezer, Nomina que hic resumpta, vel sunt proprii, vel sunt nomina officiorum que vulgatus interpretatus non est. Eorum significatio videtur potius apud Cornel. a Lapide, et apud Ariam Montanus in interpretatione vocum hebreorum.

4. Comique vidisset eos. Non iam ingressos, sed jamjam ingressuros in urbem, ut patet ex Propt. 25. — 4. Pieram horri. Vide dicta IV. Reg. 25, 4, ubi hoc explicavimus, ut etiam propositum sequentia. — Ad viam deserti, Greci retinuerunt vocem hebream, ideo Apæx. Ista est via versus Hierusalem, ut sequentia ostendit.

9. Superfuit vulgus. Inutiliter et inbello multitudinem.

10. Nabuzardan, général de l'armée, laissa dans le pays de Juda les plus pauvres d'entre le peuple, et ceux qui n'avaient rien du tout; et il leur donna des vignes et des cisternes.

11. Mais Nabuchodonosor, roi de Babylone, avait donné à Nabuzardan, général de son armée, cet ordre pour Jérémie; et il lui avait dit :

12. Prends cet homme, ayez de lui tout le soin possible; ne lui fâchez aucun mal, et accordez-lui une vondra.

13. Nabuzardan, général de l'armée, Nabuzban, Rabbarès, Néregel, Sérésor, Rohmag, et tous les autres grands du roi de Babylone;

14. Envoyèrent à Jérémie; et l'avant fait sortir du vestibule de la prison; il le mirent entre les mains de Godolias, fils d'Ahciam, fils de Sephan, afin qu'il habiter dans une maison, et qu'il demeurât parmi le peuple.

15. Mais lorsque Jérémie était encore enfermé dans l'antichambre de la prison, le Seigneur lui avait dit :

16. Allez dire à Abdéméloch Ethiopien : Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Je vais accomplir tout ce qui j'ai prévu de cette ville, non pour la favoriser, mais pour l'accabler de maux; et vous les verrez en ce jour-là de vos propres yeux.

17. Car alors vous délivreraï, dit le Seigneur, et vous ne seriez point livré entre les mains de l'ennemi; et non.

18. Mais je vous en tiendrai, si vous en délivreraï, et vous ne tomberiez point par l'épée; mais vous sauverez votre âme, parce que vous avez mis votre confiance en moi, dit le Seigneur.

#### CHAPITRE XL.

Jérémie se retire auprès de Godolias. Baalès, roi des Ammonites, envoie Ismaël pour tuer Godolias.

1. Paroles que le Seigneur fit entendre à Jérémie après que Nabuzardan, général de l'armée des Babylonians, l'eût mis en liberté à Rama, en lui faisant ôter les chaînes dont on l'avait chargé parmi la foule de ceux qu'on faisait sortir de Jérusalem et de Juda, pour les mener à Babylone.

14. Godolias, fils d'Ahciam, Godolias était un Hébreu, un excellent patriote. Les Chaldéens le nommèrent gouverneur de la Judée et il s'établit à Masphath, ville de la tribu de Juda, peu éloigné de Jérusalem. (Cf. IV. Reg., XXV, 23, et note no 1).

CAP. XL. — 1. In medio omnium. Dieu permis que son prophète fut d'abord misé à la foudre des captifs pour les encourager et les consoler. Mais Nabuchodonosor avait ordonné à ses généraux de traiter Jérémie avec bienveillance et respect, parce qu'il savait qu'il avait toujours été opposé à la guerre.

10. Clisteras. Agros aut hortos, qui ex cisternis irrigari poterant, Ita Hebr., LXX et ali. Haec enim Iudei effodiabant, ut in eis aquam, cuius iugis laborabant, colligerent.

12. Pone super eum oculos. Amice sum tracta, prospice illi, et cave ne quid ei mali contingat. Ex hoc etiam perit, quod Jeremiam semper ergo Sedet et populis suis non fuisse in Chaldeis urbem defensare.

14. Godolias. Erat hic vir primarius Iudeus, qui ad Chaldeos, ante captam urbem, iusta montis Jeremie, transfigurata; quare ab eis Judees praeceptis suis, secundum remedium nostrum, est. Ut intraverit in domum, et habitaret in populo. Ut liberare versaretur in medio populi.

15. Abdéméloch. Qui liberavit Jeremiam et Iacu, c. 38, n. 12, cujus misericordia hic mentione ob recept. — Sermones meos. Oracula mea ex excidio Ierusal. — Erunt in specie tuo. Te inspectante evanient, et tu ecclias vobis videbis.

18. Erit tibi anima tua in salutem. Salve erit anima tua, id est, vita tua.

CAP. XL. — 1. Sermo qui factus est. Sermo hic est propheta quam habet, c. 42, n. 7, quando Domini per Jeremiam reliquias Iudeorum, ne fugiant in Aegyptum; sed antequam

10. Et de plebe pauperum, qui nihil penitus habebant, dimisit Nabuzardan magister militum in terra Juda; et dedit eis vineas et cisternas in die illa.

11. Precepit autem Nabuchodonosor rex Babylonis de Jeremiam Nabuzardan magistro militum, dicens :

12. Tene eum in custodia, et non super eum occides, nisi militares ei mali facias; sed ut volerit, sic facias ei.

13. Misit ergo Nabuzardan princeps militie, et Nabuseban, et Rabases, et Neregel, et Sereser, et Rebmag, et omnes optimates regi Babylonis;

14. Misurunt, et tuberunt Jeremiam de vestibulo carceris, et tradiderunt eum Godolias filio Ahciam filii Saphan, ut intraret in domum, et habitaret in populo.

15. Ad Jeremiam autem factus fuerat sermo Domini, cum clausus esset in vestibulo carceris, dicens :

16. Vade, et dic Abdéméloch Ethiopi: Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Je vais accomplir tout ce qui j'ai prévu de cette ville, non pour la favoriser, mais pour l'accabler de maux; et vous les verrez en ce jour-là de vos propres yeux.

17. Car alors vous délivreraï, dit le Seigneur, et vous ne seriez point livré entre les mains de l'ennemi; et non.

18. Mais je vous en tiendrai, si vous en délivreraï, et vous ne tomberiez point par l'épée; mais vous sauverez votre âme, parce que vous avez mis votre confiance en moi, dit le Seigneur.

#### CHAPITRE XL.

211

2. Tollens ergo principe militie Jeremiam, dixit ad eum : Dominus Deus tuus locutus est malum hoc super locum istum.

3. Et addidit; et fecit Domini sicul locutus est, quis peccasti Domino, et non audisti vocem ejus, et factus est vobis sermo hic.

4. Nunc ergo ecce solvi te hodie de catena, quia sunt in montibus tuis : si placebit tibi ut venias mecum in Babylonem, veni; et ponam oculos meos super te; si autem disiplici tibi veniam misca in Babylonem, reside; ecce omnis terra in prospectu tua est; quod elegitis, et quod placuerit tibi et vadas, illa perge.

5. Et mecum noli venire; sed habe apud Godoliam filium Ahciam filii Sa-phani, quem proponas fratre regi Babylonie civitati Iudea; et tu ergo cum eo in medio populi vel quocunquam placuerit tibi et vadas vade. Dedit quoque ei magister militie cibaria et manucula; et dimisit eum.

6. Venit autem Jeremias ad Godoliam filium Ahciam in Masphath, et habitavit cum eis in medio populi qui relicuit fuerat in terra.

7. Cumque audisset omnes principes exercitus, et dispersi fuerint per præfatos Iudeam et sciam locum, qui preponeret regi Babylonis Godoliam filium Ahciam terræ, et quod commendasset ei viros, et mulieris, et parvulos, et de pauperibus terra, qui non fuerant translati in Babylonem;

8. Venerunt ad Godoliam in Masphath, et Ismael filius Nathaniel, et Johanan, et Jonathan, filii Carree, et Sa-reas filii Hananias, et Ophni, et Ophi, qui erant de Netophath, et de Jeminias filii Manachas, ipsi et viri eorum.

9. Et Iuravit ad Godoliam filius Ahciam filii Saphan, et comitibus eorum, dicens: Nolite timere servos Chaldeos, habitabile in terra, et servile rezi Babylonis, et hene erit vobis. [IV. Reg. 25, 24.]

5. Et dimisit eum. D'après le témoignage de l'historien Joseph, Baruch avait été le compagnon de captivité de Jérémie, et il obtint de Nabuchodonosor la même faveur que ce prophète. Nabuchodonosor le mit en liberté en considération de Jérémie son maître.

valens ipsa narrare incipiat, interponit historiam Iherosolimam suam, Godolias Judeus praefecti, deinde sijusdam occisi, hoc capite et sequenti. — De Rama. Quod breviter dictar capito precedent, n. 14, id ipsum his fusc et encyclo describatur, scilicet Jeremiam ex carcere eductum cum aliis vincit, vincitum etiam ipsum ductum fuisse in Rama, ubi coegerantur in una civitate Iudea, Babylonem ducenti. Ibi iussa Nabuzardan soluta, et Jerusalem resiliens, et fuga, et conmactum Godoliam. — Tutto eum. Sibi adhuc ignoramus: nam etiam aliquis didicit eum esse Jeremiam, liberum dimisit, et et bene fecit ex præcepto regis, cap. superiori, n. 12.

3. Factus est vobis sermo hic. Eventus vobis malum quod Deus per te locutus est; verbum dei in vobis impleretur.

4. Propter oculos meos super te. Vide dicta superiori c., n. 12. — Reside. Ne venias, deinceps, sed in tempore tuo in prospectu tuo est. In potestate tua, optio tibi datur ex universa terra, ut eligas quamcumque partem voluntatis.

5. Et sermo qui nō sentis. Hoc dicit princeps militie, quia ex gloria et virtute Jeremiam governat eum non libenter Iherosolimam in Babylonem. — Habita apud Godoliam. Quo dictum capite superiore, n. 14. — Chbara, Hebr., viaticum, ad redeundum Jerusalim.

7. Principes exercitus. Qui fugiente Sedecia his illis fugerant et evaserant, vel qui principes constituti fuerant a populi reliquis que cladi superuerant.

8. Et Ismael. Particula et ponitur pro scilicet.

10. Pour moi, je demeure à Masphath pour pouvoir répondre aux ordres qu'apportent les Chaldéens qui sont envoyés vers nous : mais pour vous, recueillez les fruits de la vigne, des blets et de l'huile, et serrez-les dans vos vases, et demeurez dans les villes que vous occupez.

11. Tous les Juifs aussi qui s'étaient réfugiés à Moab, avec les enfants d'Amman, dans l'Idumea et dans divers lieux, ayant appris que le roi de Babylone avait laissé dans Juda toute la partie du peuple, et qu'il en avait donné le commandement à Godolias, fils d'Ahiacam, fils de Saphan :

12. Tous ces Juifs, dis-je, revinrent de tous les lieux où ils étaient réfugiés; et étaient venus au pays de Juda, vers Godolias, en Masphath, ils recueillirent du vin et du blé en grande abondance.

13. Mais Johanan, fils de Carée, et tous les principaux de l'armée qui avaient été dispersés en divers endroits, vinrent trouver Godolias à Masphath.

14. Et lui dirent : Saché que Baalis, roi des Ammon, a envoyé Ismael, fils de Nathania, pour vous tuer. Godolias, fils d'Ahiacam, les croit point.

15. Et Johanan, fils de Carée, dit à Godolias, à Masphath : J'ai résulté d'aller présenter moi à Ismael, fils de Nathania, sans que personne le sache, de peur qu'il ne vous tue, et si au moins tous les Juifs qui se sont rassemblés auprès de vous ne soient dispersés, et que ce qui reste de Juda ne périsse entièrement.

16. Godolias, fils d'Ahiacam, répondit à Johanan, fils de Carée : Gardez-vous bien de faire cela; car ce que vous dites d'Ismael est faux.

#### CHAPITRE XLII.

##### Mourtre de Godolias. Les Juifs prennent la résolution de se retirer en Egypte.

1. Mais il arriva dans le septième mois, qu'il s'agit de l'anathème, fils d'Elisama, de la race royale, accompagné de quelques grands de l'armée, soutenu dans ses manœuvres dessus par le roi des Ammonites, qui était tout à la fois l'ennemi des Chaldéens et des Juifs, et qui n'était pas fâché de susciter à ces derniers de nouveaux embarras.

10. *Ego habito in Masphath.* Fuit dilatata, ut patet a Chaldeorum, in confine urbium Babylonum et Idumea, in regione Ammonitarum. — *Dedidisse... reliquias in Thabor.* Aliquis regis intercessus.

11. In filiis Ammon. In regione Ammonitarum. — *Dedidisse... reliquias in Thabor.* Aliquis regis intercessus.

12. *Afessus.* Vastulus nomine messis intelligit collectionem fractarum qui extrema aera maturasseunt; Iudeus enim capta fuerat mensa juli, et cum haec faceret, clausum erat tempus messis triticis. Alii hec verba non ad presentem tantum annum referunt, sed ad omnes consequentes.

14. *Percutere animam tuam.* Occidente no. Causa conjurationis fuit, tum inanum et perrenum dissidium inter Judeos et vicinos Ammonitas et Idumeos, tum ambitio Ismaelis, qui Godolias prefecturam invidebat.

15. *Verbum hoc.* Rom. hanc.

Cap. XLII. — 1. De semine regali. Ex regia Davidis familia. — Et optimates regis. Am-

10. Ecce ego habito in Masphath, ut respondam pracepto Chaldeorum qui ministrant ad nos ; vos autem colligitur videretur, et messem, et oleum, et confitum in vasis vestris, et manete in urbis vestris quas tenetis.

11. Sed et omnes Iudei qui erant in Moab, et in filiis Ammon, et in Idumea, et in universi regionibus, audito quod dodisset rex Babylonis reliquias in Iudea, et quod praeponssisset super eos Godolias filium Ahicam filium Saphan :

12. Reversi sunt, ierupi omnes Iudei de universi locis ad quae pervenerant, et decem in terram Iudea ad Godolias in Masphath; et collecterunt vimum, et messem multam nimis.

13. Iohanan autem filius Caree, et omnes principes exercitus, qui dispersi erant in regionibus, venerunt ad Godolias in Masphath.

14. Et dixerunt ei : Scito quod Balil rex filiorum Ammon misit Ismael filium Nathania percutere animam tuam. Non et creditis eis Godolias filius Ahicam?

15. Iohanan autem filius Caree dixit ad Godolias seorsum in Masphath, lignos, et percutiam Ismael filium Nathania nullo sciente, ne interficiat animam tuam, et dissiperat omnes Iudei qui congregati sunt ad te, et peribunt reliqua Juda.

16. Et sit Godolias filius Ahicam ad Iohanan filium Caree : Noli facere verbum hoc, falsum enim tu loqueris de Ismael.

#### CHAPITRE XLII.

##### 213

la cour du roi, vint avec dix hommes vers Godolias, fils d'Ahiacam, à Masphath, et ils y mangèrent ensemble.

2. Surrexit autem Ismael filius Nathania, et decem viri qui cum eo erant, et percesserunt Godoliam filium Ahicam filium Saphan gladio, et interficerunt eum quem prefacecerat rex Babylonis terrae.

3. Omnes quoque Iudeos qui erant cum Godolia in Masphath, et Chaldeos qui reperti sunt ibi, et viros bellatores percussi Ismael.

4. Secundo autem die postquam occiderat Godoliam, nullus adiutor sciens.

5. Venerunt viri de Sichem, et de Silo, et de Samaria octoginta viri, rasi barba, et scissi vestibus, et squallidus ; et manera et thus habebant in manus, et offerent in domo Domini.

6. Egressus ergo Ismael filius Nathania, in occursum eorum de Masphath, incendens et plorans ibat; cur autem occurserunt eis, dixit ad eos : Venite ad Godoliam filium Ahicam.

7. Qui cum venientes ad medium civitatis, inveniuntos Ismael filium Nathania, circa medium lac, et viri qui erant eis.

8. Decem autem viri reperti sunt inter eos, qui dixerunt ad Ismael : Noli occidere nos; quia habemus thesauros in agro frumenti, et hordei, et olerum et melis. Et cessavit, et non interfecit eos cum fratribus suis.

9. Lucus autem, in quem projectaret Ismael omnium cadavera vibrorum quos percussit prior Godoliam, ipse est Ismael.

10. *Rasit karba.* L'Hebreu porte : Le corps tout couvert d'incisions. C'était un signe de deuil. Dans leur désolation, ils venirent offrir un sacrifice au Seigneur, sur l'autel qui avait remplacé le temple que les Chaldéens avaient brûlé.

monstrans, qui honoris causa et gratitacionis sese a rege suo missos membehantur. — Decim. srl. Slocari qui cum optimatus illis et eorum famulis cedent, da quo max dictetur, patruntur in Masphath. — *Comederunt ibi panis.* Excepti sunt convivio a Godolia.

2. *Quia profecerat.* Quia praeceperat; redditur satis causa eum interfecerunt.

3. *Secundum autem dies.* Postidic; nam vesperi inter hospitales opulas occidit est Godolias. — *Natu adhuc sciente.* Extre civitatem, quod propterum dicit, afferat causam eum Sichemite post eodem Godoliam venire sunt ausi.

4. *Squandiles.* Hebrew, *shuggedon.* M. est, *scitici, facient;* vel *facientes se, nangubus in facie, et in capite, et in corporis extremitate.* Plangebant autem hi octoginta viri ubi peruersorum urbis et templi. — *In loco domini.* In loco ubi fuerat templum, quod jam erat peruersum, et sum. Dicere poterat cum David : *Adorabim in loco ubi steterunt pedes vestros.* Alli volunt non esse in Iudeam, sed in Masphath, ubi amitterant collectus, et pars sub Godoliam reliquias Iudeorum, ibique erectorum fuisse altare domino, ut olim factum fuisse colligunt ei. R. Reg., c. 7, n. 5 et 6.

5. *Plorans.* Flingens se plorare ob eamdem urbem et templi cladem, at illis imponeret simila specie pistatis.

7. *Interfecit eos.* Causa innitur a. 9 sequenti, cum dicitur, *propter Godoliam;* amicos eius, et aliacos, quibus in eis, et in eorum famulis, et aliis civibus, et aliis milites sustinuerat, et ergo paucis qui viderat saam praeceps rediremunt, de quibus mox. — Circa medium lacis occidit eos, et coniunct in medium lac, et significatur postea n. LXIX habent, *scipionis duxit, xxi, xviii et xxvii,* quasi dicas : *Jugulari eos, et injicit in pectus.* — Vox hebreu *bhar,* et greeca *epizos* significare videtur fossam ubriquedam. Epizos, accipiter. II. Machab., 1, 19, et I. Machab., 7, 19.

8. *Thesauros.* Repositum frumentorum, oleum, mei.

9. *Propter Godoliam.* Vide dicta proxime n. 7. — *Quem fecit rex Asa.* Et insequitur in sacris litteris aperte scriptum est, sed tam legimus III. Reg. c. 15, n. 22. Asa regem Iuda munivisse Masphath propter Basam regem Israel, quocum tota vita belum gessit, et est verisimile tunc ad munendum urbem habeat fossam fieri Jessiae.